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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cene svinja na pijacama  u Srbiji 

Pad cene tovne junadi, krava za klanje 
 i teladi u klanicama i na pijacama u Srbiji  

U klanicama na području po-
dunavskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene krava za klanje SM rase na 
150 din/kg. Na pijaci žive stoke u Smeder-
evu izostala je prodaja goveda u toku 
druge sedmice decembra.  

Pad otkupne cene teladi telesne mase 
do 160 kilograma i krava za klanje   SM 
rase zabeležen je i u klanicama raškog re-
giona protekle nedelje. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu  je  to-
kom protekle sedmice zabeležena prodaja 
oko petnaestak  teladi SM i HF rase telesne 
mase do 160 kilograma.  Kod teladi HF 
rase dominirao je iznos od 330 din/kg, dok 
su se grla SM  rase najčešće mogla pazariti 
za 430 din/kg, što ukazuje na pad cene u 
odnosu na predhodnu nedelju za 10 din/
kg.  Slaba je bila i ponuda tovne junadi 
svih kategorija. Utovljena  junad telesne 
mase do 300 kilograma najčešće su se 
prodavala po ceni od  240 din/kg.  Kod grla 
preko 480 kilograma  dominirao je iznos od 
230 din/kg.  Izostala je prodaja priplodnih 

junica, priplodnih  krava i krava za klanje 
kao u prethodnom periodu. U klanicama na 
području Beograda evidentiran je pad 
otkupne cene  utovljenih bikova SM i HF 
rase telesne mase preko 500 kilograma i 
krava za klanje HF rase. 

Priplodne krave SM rase bile su sku-
plje na pijaci žive stoke u Kragujevcu i to 
je bila jedina kategorija goveda koja se 
mogla pazariti tokom protekle sednice. U 
klanicama šumadijskog regiona zabeležen 
je rast otkupne cene teladi. Grla  SM rase 
na 400 din/kg, dok su telad HF rase tele-
sne mase do 160 kilograma najčešće 
otkupljivana po ceni od 300 din/kg. Viša je 
takođe bila otkupna cena krava za klanje 
SM rase. 

Klaničari sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona su po višim cenama 
otkupljivali protekle nedelje utovljenu 
junad telesne mase od 350 do 480 kilo-
grama, dok su otkupne cene teladi i krava 
za klanje ostale nepromenjene u odnosu 
na prethodnu nedelju.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Nastavljen rast cene svinja 
na pijacama u Srbiji 

Ponuda  jagnjadi bila je slaba na  
stočnoj pijaci u Obrenovcu, a najveći broj 
grla prodavao se na gazdinstvima. Zabeležen 
je rast cena i  varirala je od 280 do 300 din/
kg u zavisnosti od kilaže grla. Dominirao  je 
iznos od 280 din/kg. Dviske i šilježice su 
takođe bile skuplje i  mogle su se  pazariti po 
ceni od 190 din/kg.  Kod ovaca je cena bila 
nepromenjena i  dominirao  je  iznos od 150 
din/kg. Najčešća prodajna cena jaradi bila je 
viša za 20 din/kg i  iznosila je 220 din/kg. 
Par koza  bilo je za prodaju, a najčešća cena 
bila je 115 din/kg ili 1 euro/kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku 
evidentiran je rast cene jagnjadi, pa je 
dominirao iznos od 250 din/kg. 

Rast otkupnih cena  jagnjadi i dviski 
zabeležen je u klanicama šumadijskog 
regiona tokom protkele nedelje. Na pijaci 

žive soke u Kragujevcu su takođe bila 
skuplja jagnjadi i dviske, dok su za razliku od 
njih jeftinija bila jarad u odnosu na 
prethodnu nedelju.  

Na stočnoj pijaci u Nišu došlo je do 
pada prodajne cene jagnjadi pošto je 
dominirao iznos od 230 din/kg. 

U klanicama na području braničevskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
dviski pa je dominirao iznos od 200 din/kg. 

Viša je bila otkupna cena jagnjadi u 
klanicama na području mačvanjsko 
podrinjskog regiona i dominirao je iznos od 
250 din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po višim su cenama otkupljivali ovce 
dok je otkupna cena jagnjadi bila niža u 
odnosu na proteklu nedelju. Ovce su bile 
skuplje i na stočnoj pijaci u Smederevu. 

Nastavljen je trend dobre  ponude obe 
kategorije prasadi na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. Dominantna cena  prasadi do 15 
kilograma iznosila je 290 din/kg, dok je kod  
grla težine od 16 do 25 dominirao iznos od 
280 din/kg. Ovo ukazuje na rast cene kod 
obe kategorije za 10 din /kg. Ponuda  obe 
kategorije tovnih svinja bila je dosta dobra, 
ali je nastavljen  trend slabe prodaje.  Kod 
gra telesne mase od 80 do 120 kilograma 
dominirao je iznos od 190 din/kg. Za grla 
preko 120 kilograma težine trebalo je izdvo-
jiti 180 din/kg.  Slaba ponuda krmača,  pro-
dajna cena ove kategorije svinja varirala je 
od 160 do 180 din/kg , ali je dominirao iznos 
od 160 din/kg. Viša je bila otkupna cena tov-
nih svinja telesne mase od 80 do 120  kilo-
grama u klanicama na području Beograda, 
pa je dominirao iznos od 190 din/kg. 

U Subotici su na stočnoj pijaci bila sku-
plja prasad telesne mase od 16 do 25 kilo-
grama, pa je dominirao iznos od 290 din/kg. 
U klanicama na području severno-bačkog re-
giona više su bile otkupne cene prasadi dok 
su otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma bile niže u odnosu 
na prvu sedmicu decembra. 

Na pijaci žive skote u Smederevu došlo 
je do rasta dominantnih cena obe kategorije 

tovnih svinja i krmača za klanje u odnosu na 
prethodni period. I u klanicama na području 
podunavskog regiona, takođe, je zabeležen 
rast otkupnih cena tovnih svinja i krmača za 
klanje. 

U kanicama na području šumadijskog 
regiona reporter STIPS-a zabeležio je rast 
otkupnih cena prasadi težine od 16 do 25 
kilograma, dok su za razliku od njih jeftinjie 
bile krmače za klanje u odnosu na prethodnu 
nedelju. Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
skuplje su bile tovne svinje telesne mase 
preko 120 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Čačku zabeležen je 
blagi pad cene krmača za klanje u odnosu na 
prethodnu sedmicu. U  klanicama na mo-
ravičko-zlatiborskom regionu nije bilo znača-
jnije promene otkupnih cena, a i ponuda i 
obim otkupa bili su na prošlonedeljnom 
nivou. 

U Vranju je na pijaci žive stoke došlo 
do pada cene prasadi telesne mase do 15 
kilograma telesne mase i iznosila je 260 din/
kg kao i kod prasadi težine od 16 do 25 kilo-
grama. Prodajna cena tovnih svinja bila je 
takođe niža u odnosu na prvu sedmicu de-
cembra i varirala je od 180 do 190 din/kg u 
zavisnosti od telesne mase grla.  

Cene jagnjadi,  dviski i šillježadi  na stočnim pijacama  
i klanicama zavisile su od obima tražnje  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  05. - 11.12.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 114,93 RSD 

B
ar

B
er

an
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B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.5 2.8 ~ 3 3.2 2.9

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.4 2.6 3 2.9 3.1 2.8

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ 2.3 2.3

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 1.8 1.9 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1.1 1.2 1.2 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.3 3.3 ~ 3 2.9

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2.4 2.5 2.3 2.4

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.3 2.3 2.4 2.3 2.4 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Ovce  za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ 1.6 1.7

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2 2.1

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 2.7 ~ ~ 2.9

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.4 1.4

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 110 120 ~ 110 110

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 80 100 ~ 95 89

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1000 1250

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 1050 1175

Priplodne krave Melez grlo 800 800 950 900 750 900 850

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 Rast cene kukuruza, okrunjenog pri-
rodno sušenog upakovanog najčešće u 
džakove od 50 kilograma zabeležen je na 
pijaci u Obrenovcu, pa je dominirao iznos 
od 20 din/kg. U silosima na području Beo-
grada evidentiran je rast cene pšenice u 
rinfuzu u odnosu na prethodnu sedmicu. 

 U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde zabeležen je rast cene 
sojine sačme u odnosu na prvu sedmicu 
decembra pošto je dominirao iznos od 85 
din/kg. 

Suncokretova sačma bila je skuplja 
tokom druge sedmice decembra u 
malopordajnim objektima na području 
Kraljeva. Na pijaci u ovom gradu zabeležen 
je rast cene pšenice, stočnog ječma kuku-
ruza, okrunjenog prirodno sušenog 
upakovanog najčešće u džakove od 50 
kilograma. 

Reporter STIPS-a iz Loznice zabeležio 
je rast cene sojine sačme u maloprodajnim 
objektima na području ovog grada pošto je 
postignut iznos od 95 din/kg. Na pijaci u 
Loznici došlo je do pada cene sojinog zrna 
na 60 din/kg,  dok je kukuruz,  okrunjen 
prirodno sušen upakovan najčešće u 
džakove od 50 kilograma bio skuplji i 
dominirala je cena od 19 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Niša i na 
pijaci u ovom gradu evidentiran je rast 
cene kukuruza, okrunjenog prirodno 
sušenog upakovanog najčešće u džakove 
od 50 kilograma i varirao je iznos od 28 do 
30 din/kg. 

U Smederevu je tokom protekle 
nedelje došlo do pada maloprodajne cene 
lucerkinog sena u balama, pa je dominirao 
iznos od 13 din/kg. 

 Agrarni budžet za narednu godinu biće oko 45 milijardi dinara, skoro dva odsto 
više u odnosu na ovogodišnji, što je 5,65 odsto ukupnog republičkog budžeta, izjavio je 
juče ministar poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Dragan Glamočić. “Za investicije u 
poljoprivredu i subvencije poljoprivrednicima biće izdvojeno 91 odsto budžeta, dok je 
ostatak iznosa predviđen za tekuća finansiranja”, rekao je Glamočić novinarima u 
Skupštini Srbije. On je istakao da je samo deo sredstava, od tri milijarde dinara, 
preusmereno sa subvencija na investicije, ali će, kako je dodao, to doprineti podizanju 
konkurentnosti i razvoju domaće poljoprivrede. (RTS) 
............................................................................................................................ 
 Ministar poljoprivede Dragan Glamočić najavio je da će, najkasnije u aprilu iduće 
godine, dozvoljena količina aflatoksina u mleku biti vraćena na 0,05 mikrograma po 
kilogramu. Glamočić je novinarima u Skupštini Srbije, gde je učestvovao na sednici 
Odbora za poljoprivredu, rekao da će u prvoj polovini 2014. godine početi rad Nacionalne 
referentne laboratorije za ispitivanje mleka, čime će, kako je istakao, konačno biti 
završen projekat započet još pre devet godina. “Srbija će, dobijanjem krovne državne 
laboratorije, moći da uspostavi sistem plaćanja sirovog mleka poljoprivrednicima na bazi 
nezavisne kontrole, koje druge države već imaju”, naveo je Glamočić. (Novosti) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

Pad cene kukuruza  
Stabilna cena pšenice 
Dešavanja na svetskim berzama 

Struktura nedeljnog prometa  

Velika cenovna variranja na tržištu kukuruza, uzrok su tržišne nestabilnosti, što je za posledicu imalo 
nesigurnost u tržišnom nastupu i ponude i tražnje, a što je efektuiralo naglim padom prometa. Fizički obim 
prometa u proteklom nedeljnom periodu iznosio je svega 698 tona robe, što je 6 puta manje nego prethodne 
nedelje. Finansijska vrednost prometa je iznosila 13.863.890 dinara, odnosno čak 82,48% manje u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

Kukuruz je već duži vremenski period generator svih dešavanja na tržištu roba  primarnog agrara. Kada 
podbaci trgovanje ovom robom, bukvalno se blokira čitavo tržište. Obrazloženje za nagli pad prometa kukuruza 
protekle nedelje ne treba tražiti u drugim uzrocima pored činjenice da je cena varirala u izuzetno velikom 
rasponu od 17,00 din/kg bez PDV, pa do 16,20 din/kg. Cena od 17,00 din/kg bez PDV,na samom početku 
nedelje  novi je cenovni rekord ovogodišnjeg kukuruza. Odgovor tražnje na ovu cenu reflektovao se u potpunom 
povlačenju kupaca sa tržišta. Postepeni pad cene u drugoj polovini nedelje polako je otvarao tražnju, ali tako 
nagli skok cene na početku perioda, uneo je veliku neizvesnost u trgovanju, pa je i promet bio izuzetno mali. 
Trgovanje na samom kraju nedelje uglavnom se odvijalo na nivou između 16,20 din/kg bez PDV i 16,60 din/kg. 
Prosečna cena trgovanja od 17,91 din/kg (16,58 bez PDV) je neznatno različita od prosečne cene u prethodnoj 
nedelji, s obzirom da je veća za samo 0,32%, ali već pomenuta dešavanja u toku same nedelje, protekli period 
može da okarakteriše kao izuzetno turbulentan i nestabilan. 

________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 Za razliku od kukuruza, na tržištu pšenice cena je varirala u relativno uskom okviru od  21,00 din/kg bez 
PDV pa do  21,20 din/kg. Prosečna cena trgovanja je iznosila 22,76 din/kg (21,07 bez PDV). To je za 0,47% 
više u odnosu na cenu iz prethodne nedelje. Kompletna statistička slika se uklapa u opšti utisak da je tržište 
pšenice stabilno, ali kada se ova statistika uporedi sa statistikom na referentnim međunarodnim tržištima, ne 
možemo se oteti utisku da i dalje imamo jednu od skupljih pšenica u regionu.  

Još jedan kuriozitet prošlonedeljnog trgovanja jeste činjenica da je trgovano sa samo dve robe – 
pšenicom i kukuruzom. Polako se svode godišnji bilansi i neredni period će pokazati koliko će to uticati na obim 
trgovanja u poslednje dve nedelje ove godine. 

ROBA 

PONUĐEN
A 

KOLIČINA 
(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 323 17,50-18,36 298 17,50-18,36 +0,32% 

Kukuruz, rod 2013. 
(gratis lager) 125 18,14 125 18,14 - 

Pšenica, rod 2013. 374 22,36-22,90 275 22,68-22,90 +0,47% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX 
 

Mada je početkom nedelje, dostizanjem cene od 17,00 din/kg, bez PDV.a, po pojedinačnom poslu, 
tržište kukuruza nagovešatavalo dalji uzlazni cenovni trend, naredni dani su pokazali da je ta cena ipak pred-
stavljala maksimum u prethodnom periodu. Do kraja nedelje cena kukuruza je polako padala, da bi ma kraju 
dostigla nivo od 16,28 din/kg, bez PDV-a. 

Ovakva ovonedeljna dešavanja na tržištu kukuruza, uz nepromenjene cene ostalih primarnih poljo-
privrednih proizvoda, zaustavila su kosntantan tromesečni rast indeksne vrednosti PRODEX-a. 

Kao posledica ovonedeljnog pada cene kukuruza i PRODEX je, posle tri meseca oslabio na nedeljnom 
nivou za 0,87 indeksnih poena, beležeći na današnji dan indeksnu vrednost od 211,56 poena. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 234.14 $/t 234.80 $/t 231.27 $/t 231.56 $/t 228.70 $/t 

Kukuruz 166.92 $/t 168.65 $/t 168.26 $/t 169.76 $/t 168.58 $/t 
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Vrednosti pšenice u SAD-u su u suprotnosti u poređenju sa kretanjem istih u Evropi, na osnovu o sve 
većim zalihama pšenica u ovoj zemlji. Dodatni pritisak na cene doneo je negativan WASDE-ov izveštaj sredinom 
nedelje, koji je pokazai da su gotovo sve tri berze u SAD-u, zabeležile slabije trgovanje i tako nastavile svoj 
silazni trend. Zabeležena je minimalna nedeljna izvozna prodaja u ovoj marketinškoj godini od svega 229.200 
tona. 

Američki fjučersi kukuruza imali su promenljiv trend u nedelji za nama. Prognoza potrošnje kukuruza od 
strane američkog sektora za proizvodnju etanola, skočila ja za 1.2 mt, na nivo od 125.7 mt, izvoz je povećan za 
1.2mt, a uvoz za 0.2 mt, tako da su projektovane završne zalihe ove kulture smanjenje za 2.4 mt, na nivo od 
45.5, što je i dalje duplo više nego godinu dana ranije. Trenutno je u centru tržišne pažnje odbijanje američkih 
tovara kukuruza od strane Kine usled otkrivanja sorte MIR 162, GMO kukuruza. 
U odnosu na prethodnu nedelju cena pšenice na čikaškoj berzi pala je za 2,44%, dok je cena kukuruza skočila 
za 1,33%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov 13 487.01 $/t 493.70 $/t 491.71 $/t 493.85 $/t 486.35 $/t 

Sojina sačma dec 13 447.30 $/t 461.60 $/t 464.10 $/t 464.60 $/t 459.40 $/t 

Vrednosti soje su do samog kraja nedelje uglavnom umale uzlazni trend kretanja, usled solidne izvozne 
tražnje, posebno iz Kine. Međutim, ukupni skokovi ograničeni su usled tehničke prodaje i rekordne proizvodnje u 
J. Americi, dobrog napretka setve i povoljnog vremena. Međutim, na samom kraju nedelje, vrednosti fjučersa na 
soju, zabeležili su padove na osnovu bojazni da bi Kina mogla da nastavi sa odbijanjem GMO sorti. 

Soja sa januarskom isporukom je jeftinija za 0,33% u odnosu na prošlu nedelju, a sojina sačma sa 
isporukom u decembru ima veću vrednost u odnosu na prošlu nedelju za 2,98%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 181.03 EUR/t (futures mar 14) 159.64 EUR/t (futures mar 14) 

EURONEXT PARIZ 205.75 EUR/t (futures jan 14) 176.00 EUR/t (futures jan 14) 

Cene na MATIF-u u Parizu, zabeležile su najveći skok od sredine maja meseca. Razlika između cena 
SAD-a i Evrope bila je 35€ po toni, što je trebalo da dovede do rasta potražnje za američkom pšenicom, ali 
barem u proteklih nedelju dana SAD, nije bila u mogućnosti da profitira na bazi niže cene u odnosu na evropsku. 
Novi martovski fjučers na pšenicu je u Budimpešti skočio je za 0,70%, dok je takođe novi martovski fjučers na 
kukuruz imao veću vrednost za 0,24%. Pšenica sa novim januarskim fjučersom u Parizu jeftinija je za 2,83%, 
dok je kukuruz sa januarskim fjučersom jeftiniji za 2,49%.  


